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Międzynarodowa konferencja na temat
„Ryby a ekotony ląd/śródlądowe zbiorniki wodne”
(Mogilany k. Krakowa, 5 —8 HI 1990 r.)

Była  to konferencja  grupy roboczej „Ryby  a eko ton y ląd /śró dlądow e zbio rnik i wo dne” 
międ zynarodowego pro gramu  „Człowiek i Bios fera” UN ES CO /M AB . W organizację  tego  spo t
kan ia była również zaangażowana g rup a robocz a M iędzyn arodow ego  Towarzystwa Limnologicz
nego (SIL) „Ochr ona i kształtowanie wód p łynących ”. Komitetowi n aukowemu przewodniczyli J. 
Thorp e (Wielka  Bry tania) i M.  Za lewski (Polska). Tr ud  organizacj i spo tka nia  spoczywał  na  miły m 
i spraw nym zespole z U niwersy tetu  Łód zkiego  i kilku inny ch ośro dków, któ rem u przewodniczył 
doc. M.  Zalewski. W konfe rencj i wzięło udzia ł 45 ucze stników z 15 państw .

W refe ratac h i dyskusji poruszano wiele zagadnień ogólnych dotyczących b adań nad ekoto nam i, 
jak  też zagadnienia specjalne dotyczące związków między występow aniem ryb a  zróżnicowaniem str ef 
granicznych między ekosystem ami wo dnym i a otaczającym  je ląd em.  Tematyka spotkan ia była ściśle 
związana z nowym mię dzynarodowym progr amem naukowym UNE SCO/M AB  na  temat ek oto nów 
ląd/wod y śródlądowe, ich znaczenia w ksz tałtowaniu i rekul tywacji kra job raz u1.

Konferencję  rozp oczę ła sesja pośw ięco na problemom ogólnym, w  k tórej przeds tawiono dw a 
referaty . W  pierwszym (R. J. N aim an , H. Dec amp s i F.  F ournier)  omów iono  ge nera lną koncepcję  
eko tonó w i założenia  wspom nian ego wyżej pro gra mu  badaw czego UNESC O/M AB. D rug i r efe rat  
(J. Thor pe i M. Zalewski) — ryby a eko ton y ląd/ śród lądowe zbiorniki wodne  — był wpro wadzeniem 
w ścisłą, proble matykę konfe rencj i i preze ntował zarów no zagadnienia teoretyczne, jak  i meto dyczne.

W kolejnych dwóch  sesjach omawiano  związki między  występow aniem  ryb  a u ksz tałtowa niem  
stref  granicznych  między ląde m a jez iora mi i zbiornikami zaporow ymi  (3 referaty, przewodniczyli 
H. Decamps i A. Hi llb richt—Ilkow ska) oraz rzekami (11 refe ratów, przewodniczyli R.  J . N aim an  
i M . Zalewski). Chociaż  n ie wszystk ie refera ty były ściśle związane z pod staw ową pro ble ma tyk ą
spo tkania  — eko tonami, z prezentowan ych  ma teriałów  oraz z dyskus ji wynik ała wyraźna  zależność 
między występowaniem  ryb  (składem gatu nkowym , liczebnością , str uk tur ą popu lacji , dynam iką  
sezonową i rozmieszczeniem w zbiorn iku) a ukształ towanie m stre f ekotonow ych,  szczególnie 
występowaniem roślinności brzegowej. W refe ratach przeds taw iano różn e typy eko tonów.  An ali 
zowano je ja ko  środowisk a barie rowe m odyf ikują ce wpływ zlewni na  ekosystem y wodne, o mawia 
no ich znaczenie w ksz tałtowaniu zaso bów  poka rmo wych dla ryb  w z biorniku oraz ich rolę  ja ko  
siedlisk preferow anyc h prze z r óżn e gatunk i i stad ia rozwojowe ryb .

Kolejn a, czw arta  sesja była  pośw ięcona 
w obszernym

et od om badań. Prowad zący obr ady  J . B Rey nold s
i wprowadzen iu omów ił ogólne prob lemy związane ze stra teg ią badań naukow ych , 

systemem planowania  prac i doborem właściwych metod i wskaźników dostosowanych do  cdów  badań, 
a także skali rozpatrywanych stru ktur  i procesów. W sesji tej wygłoszono trzy referaty, ale wiele dalszych 
zagadnień dotycz ących zwłaszcza metod oceny liczebności ryb  omó wiono w obszernej dysku sji.

Na konfe rencj i wyraźnie dom inowały zagadnienia związane z bad aniami rzek. Nieli czne  
referaty  i dyskusje dotyczące jez ior  były jednak interesują cym uzupełnien iem obr ad.

Obrady zakończy ła dyskusja generalna  i syntetyczne omówienie poszczególnych sesji. W ska
zano na  interesujące wyniki  badań, ale również na  liczne bra ki w dotychczasowej wiedzy 
i wyn ikającą z nich  pot rzebę dalszych prac  i konta któ w między specja listami. Ma ter iały z ko n
ferencji b ędą  opublikowan e i u każą się w specjalnej serii wydawniczej U NE SCO/M AB . P ubl ikacja 
ta będzie zawierała  omówienie refe rató w i dyskusji, a także główne wnioski i hipo tezy  sfor
muło wane na konferencji, szczególnie  te, któ re wytyczają p rog ram  dalszych bad ań.

i Pro gram omów iony jest  szczegółowo w publikac ji: N aim an R . J., Dec amp s H.,  F ourni er
(Red.) 1989 — The role  of  land /inl and  water  ecotones in landscape manag ement  and res toration, 
a p roposa l for collaborative rese arch  — MA B Diges t 4 , UNESCO, Pari s.
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Organizatorzy spotkania otoczyli uczestników serdeczną opieką i stworzyli miłą atmosferę 
i warunki dla swobodnej wymiany poglądów. Zorganizowali też atrakcyjny program wycieczek 
i spotkań towarzyskich.
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